520, đường Đồng Khởi, phường Tân Hiệp, thành phố Biên Hòa, Đồng Nai
Điện thoại: 0251.3822933           Fax: 0251.3827364            website: http://stnmt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

_________________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

______________________________________

Số:          /STNMT-CCBVMT Đồng Nai, ngày 09 tháng 01 năm 2023
V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2023

Kính gửi: - Ban thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội nghề nghiệp và đoàn
thể cấp tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố Biên Hòa và thành phố
Long Khánh;
- Các Công ty Kinh doanh hạ tầng KCN tại Đồng Nai.

Thực hiện văn bản số 14162/UBND-KTN ngày 28/12/2022 của UBND tỉnh
Đồng Nai về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế
giới năm 2023 vào ngày 02 tháng 02 năm 2023 (kèm hướng dẫn của Bộ Tài
nguyên và Môi trường tại Văn bản số 7945/BTNMT-TCMT ngày 26/12/2022 về
việc hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2023). Với chủ đề “Hãy
phục hồi đất ngập nước ngay từ hôm nay - Hơn 35% diện tích đất ngập nước
tự nhiên đã bị mất trong 50 năm qua. Lựa chọn tiếng nói Và hành động của
bạn thúc đẩy xu hướng phục hồi đất ngập nước” nhằm nêu bật nhu cầu cấp
thiết phải ưu tiêu phục hồi các vùng đất ngập nước và kêu gọi tất cả mọi người
thực hiện các hành động để phục hồi đất ngập nước bị suy thoái.

         Để triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới vào
ngày 02 tháng 02 năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Sở Tài nguyên và Môi
trường kính đề nghị quý cơ quan, đơn vị căn cứ vào nội dung Chương trình liên
tịch đã ký kết và điều kiện cụ thể của từng cơ quan/đơn vị tiến hành các hoạt
động truyền thông thích hợp với những nội dung cụ thể như sau:

1. Về hình thức, nội dung hoạt động hướng ứng:
- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về giá trị và tầm quan trọng của các vùng

đất ngập nước đối với sự sống của con người và thiên nhiên, tăng cường nhận
thức về các mối đe dọa chính đối với hệ sinh thái đất ngập nước, đồng thời kêu
gọi mọi người dân cùng cam kết bảo vệ, sử dụng bền vững các vùng đất ngập
nước, tăng cường quản lý, phục hồi đất ngập nước.

- Tiến hành các hoạt động truyền thông phù hợp, tổ chức lễ kỷ niệm, các
cuộc thi, triểm lãm hoặc phát động các phong trào gắn với chủ đề Ngày Đất
ngập nước Thế giới năm 2023.

2

- Tích hợp nội dung về bảo vệ giá trị đất ngập nước, quản lý, phục hồi và
sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước vào các chương trình, quy hoạch, kế
hoạch, dự án phát triển của ngành, địa phương.

- Đẩy mạnh các giải pháp đầu tư và bảo tồn, quản lý và phục hồi các vùng
đất ngập nước để ngăn chặn các cuộc khủng hoảng khí hậu và đa dạng sinh học.

2. Các Công ty kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp phổ biến thông tin về
chủ đề, nội dung tuyên truyền Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2023 đến các
doanh nghiệp đang hoạt động trong khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

3. Đài phát thanh - Truyền hình Đồng Nai phối hợp đưa tin, lồng ghép các
hoạt động ra quân hưởng ứng Ngày Đất ngập nước trên địa bàn tỉnh.

Các tài liệu về chủ đề Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2023, các hoạt
động kỷ niệm Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2023 được đăng tải tại trang
thông tin điện tử của Công ước Ramsar: https://www.worldwetlandsday.org.

Quý cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày
Ngày Đất ngập nước Thế giới và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tài nguyên và
Môi trường trước ngày 25/02/2023 để tổng hợp, báo cáo UBND Tỉnh, Bộ Tài
nguyên và Môi trường./.

Trân trọng!
 (Đính kèm: Văn bản số 14162/UBND-KTN ngày 28/12/2022 của UBND

tỉnh Đồng Nai và Văn bản số 7945/BTNMT-TCMT ngày 26/12/2022 của Bộ Tài
nguyên và Môi trường về việc hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới năm
2023)
Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tài nguyên và Môi trường (để báo cáo);
- UBND Tỉnh (để báo cáo);
- Đài PT-TH Đồng Nai, Báo Đồng Nai (để phối hợp
và đưa tin);
- TTKTTN&MT (thực hiện);
-Trung tâm CNTT (đăng tin lên website Sở);
- Lưu: VT, CCBVMT (40b).
D:/Ng.Anh/Truyen Thong/CDTGSH

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Trọng Toàn

3

		2023-01-09T14:25:02+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-09T14:52:06+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tài nguyên và Môi trường<stnmt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-09T14:52:16+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tài nguyên và Môi trường<stnmt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!